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KẾ HOẠCH  

Phát triển nghề trồng dâu, nuôi tằm giai đoạn 2024 - 2025 

trên địa bàn xã Ngọk Wang 

  

Thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 26/7/2024 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện Đăk Hà về cải tạo, phát triển kinh tế vườn hộ gia đình để tăng thu 

nhập, giảm nghèo bền vững; Kế hoạch số 237/KH-UBND, ngày 08/8/2024 của 

UBND huyện Đăk Hà về việc phát triển nghề trồng dâu nuôi tằm trên địa bàn 

huyện giai giai đoạn 2024 – 2025. 

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Wang ban hành Kế hoạch phát triển nghề trồng 

dâu nuôi tằm trên địa bàn xã giai đoạn 2024 - 2025 như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát  

- Tiếp tục thực hiện chương trình tái cơ cấu lại sản xuất ngành nông nghiệp 

theo hướng hiệu quả, bền vững trên cơ sở phát huy lợi thế của địa phương. Hình 

thành và phát triển bền vững vùng trồng dâu, nghề nuôi tằm gắn với chương trình 

xây dựng nông thôn mới của xã. 

- Khai thác tối đa về tiềm năng, lợi thế về đất đai, nguồn lao động của từng 

thôn, làng, kết hợp với quá trình cải tạo, phát triển kinh tế vườn hộ gia đình phù 

hợp với quy mô, đặc điểm của từng vườn và từng thôn theo hướng sản xuất hàng 

hoá bền vững, sản phẩm chủ lực địa phương; nâng giá trị thu nhập trên một đơn 

vị diện tích so với so với các cây trồng khác. 

- Tranh thủ mọi nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ và chất lượng cải tạo, phát 

triển kinh tế vườn hộ gia đình gia đình. Phối hợp, lồng ghép với các chương trình 

đầu tư phát triển, gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới. 

- Khuyến khích, tạo điều kiện để người dân nhất phát triển nghề trồng dâu 

nuôi tằm, tham gia vào các chuỗi liên kết sản xuất hàng hoá, tham gia tổ hợp tác, 

hợp tác xã, câu lạc bộ, hội, nhóm sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông 

nghiệp để phát triển sản xuất. 

2. Mục tiêu cụ thể. 

- Trong năm 2024, trồng mới ít nhất 98 ha cây dâu, sản lượng kén: 10 tấn1. 

Đến năm 2025, diện tích trồng dâu khoảng: 110 ha (mỗi thôn ít nhất 18 ha), sản 

lượng kén đạt: 30 tấn. 

                                           
1 Thời gian trồng dâu đến kỳ thu hoạch lá khoảng 03 tháng, thời gian trồng dâu từ tháng 6, nên trong năm 2024 chỉ 

nuôi tằm trong 03 cuối năm. 
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- Tạo việc làm và thu nhập cho trên 300 lao động.  

- Hỗ trợ doanh nghiệp, Hợp tác xã... tổ chức liên doanh liên kết với các hộ 

trồng dâu nuôi tằm theo chuỗi giá trị từ khâu cung ứng giống, vật tư, chuyển giao 

kỹ thuật sản xuất, thu mua, chế biến và tiêu thụ sản phẩm đảm bảo phát triển bền 

vững. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Công tác tuyên tuyền, vận động 

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, đảng viên và 

tất cả các tầng lớp Nhân dân địa bàn xã nắm bắt chủ chương, chính sách của huyện 

và của xã trong công tác chuyển đổi cơ cấu sản xuất trên địa bàn. Thông tin về 

các tiến bộ kỹ thuật, thị trường, hiện quả kinh tế đối với nghề trồng dâu, nuôi tằm 

để người dân tích cực tham gia. 

* Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Chủ tịch và Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

xã (Phụ trách lĩnh vực Kinh tế) chỉ đạo. 

* Chủ trì tham mưu, thực hiện: Côn chức phụ trách lĩnh vực NN&MT xã 

phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể chính trị - xã hội xã, 

Ban quản lý các thôn thực hiện thường xuyên. 

2. Công tác quy hoạch đất trồng dâu, nuôi tằm 

- Trên cơ sở mục tiêu của kế hoạch này, Ban quản lý các thôn tổ chức rà soát 

quỹ đất của từng hộ gia đình gửi về UBND xã để kịp thời bổ sung điều chỉnh quy 

hoạch vùng trồng dâu từ đó phê duyệt phương án sử dụng đất của từng thôn.  

- Đất quy hoạch trồng dâu bao gồm các loại đất: Đất bồi ven suối, đất vùng 

bán ngập các công trình thủy lợi, đất vườn hộ gia đình, đất trồng lúa, đất trồng 

cây hàng năm kém hiệu quả. 

* Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã (Phụ trách 

lĩnh vực Kinh tế) chỉ đạo. 

* Chủ trì tham mưu, thực hiện: Côn chức phụ trách lĩnh vực NN&MT xã 

phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể chính trị - xã hội xã, 

Ban quản lý các thôn thực hiện thường xuyên. 

3. Tổ chức tập huấn, chuyển giao kỹ thuật 

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên chuyên môn của huyện và đơn vị thu 

mua tổ chức tập huấn hướng dẫn quy trình trồng dâu theo hướng áp dụng các tiến 

bộ kỹ thuật và cơ giới hoá vào sản xuất đến với người nông dân. 

- Phối hợp tổ chức các lớp dạy nghề trồng dâu nuôi tằm cho đối lượng lao 

động nông thôn trên địa bàn xã theo chương trình đào tạo nghề lao động nông 

hằng năm trên địa bàn huyện. 

- Phát huy vai trò của lực lượng khuyến nông viên và cộng tác viên khuyến 

nông, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện để chuyển giao khoa học kỹ thuật, 

tư vấn, giới thiệu, cung ứng giống cây trồng vật nuôi đảm bảo theo quy định. 
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- Xây dựng mô hình thử nghiệm áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật về giống 

dâu, giống tằm mới để bổ sung vào sản xuất.  

* Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã (Phụ trách 

lĩnh vực Kinh tế) chỉ đạo. 

* Chủ trì tham mưu, thực hiện: Côn chức phụ trách lĩnh vực NN&MT xã, 

Công chức VHXH (Phụ trách lĩnh vực TBXH) phối hợp Ban quản lý các thôn thực 

hiện thường xuyên. 

4. Tổ chức liên doanh, liên kết giữa đơn vị sản xuất với đơn vị thu mua 

sản phẩm để cung ứng đầu vào và thu mua sản phẩm 

- Ủy ban nhân dân xã kết nối giữa đơn vị thu mua sản phẩm với tổ chức, cá 

nhân trồng dâu, nuôi tằm để cung ứng các yêu tố đầu vào cho người sản xuất, 

giống dâu, giống tằm, tập huấn kỹ  thuật trồng dâu, nuôi tằm, giám sát, kiểm tra 

chất lượng sản phẩm thông qua hợp đồng liên kết. 

- Tăng cường vai trò và các biện pháp cụ thể hỗ trợ thành lập các Hợp tác 

xã, Tổ hợp tác trồng dâu nuôi tằm (đây sẽ là nhân tố trung gian làm cầu nối giữa 

các hộ nông dân trong liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm với các đơn vị thu mua 

trong liên kết sản xuất, thu mua, chế biến và tiêu thụ sản phẩm tơ tằm trên địa 

bàn, xác định và thúc đẩy liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm kén tằm thông 

qua hợp đồng liên kết).   

* Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã (Phụ trách 

lĩnh vực Kinh tế) chỉ đạo. 

* Chủ trì tham mưu, thực hiện: Côn chức phụ trách NN&MT xã phối hợp 

với Ban quản lý các thôn thực hiện thường xuyên. 

5. Vận dụng tạo cơ chế, chính sách và nguồn lực thực hiện 

- Đẩy mạnh công tác xã hội hoá việc hỗ trợ trồng dâu, nuôi tằm gắn với 

chương trình cải tạo vườn tạp tại các thôn dân tộc thiểu số bằng cách huy động 

sự vào cuộc của cấp ủy, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

tổ chức chính trị - xã hội từ xã đến thôn, trực tiếp giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo 

cải tạo, chỉnh trang lại vườn hộ, áp dụng khoa học, kỹ thuật vào sản xuất để phát 

triển kinh tế vườn có hiệu quả. 

- Cân đối, bố trí ngân sách hợp lý và lồng ghép các nguồn vốn từ chương 

trình khuyến nông, sự nghiệp nông nghiệp; các chương trình mục tiêu quốc gia; 

ngân sách địa phương, huy động các nguồn vốn khác… để hỗ trợ phát triển nghề 

trồng dâu, nuôi tằm gắn với nghị quyết cải tạo vườn hộ, nhất là các hộ nghèo, cận 

nghèo, hộ đồng bào DTTS trên địa bàn. 

- Vận dụng các cơ chế chính sách về hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo của Trung 

ương, tỉnh phù hợp với thực tế của xã. Tạo điều kiện và khuyến khích Nhân dân 

vay vốn từ các ngân hàng để đầu tư chỉnh trang, cải tạo diện tích vườn không hiệu 

quả sang trồng dâu, nuôi tằm nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng đất, tăng thu nhập, 
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vươn lên thoát nghèo bền vững và làm giàu từ kinh tế vườn, tránh tư tưởng trông 

chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước. 

* Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã (Phụ trách 

lĩnh vực Kinh tế) chỉ đạo. 

* Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: Cán bộ, công chức xã và đề nghị Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể chính trị - xã hội xã, Ban quản lý các thôn 

phối hợp thực hiện thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban quản lý các thôn căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế tại thôn tổ 

chức thực hiện (Lưu ý: Các thôn triển khai đăng ký diện tích và lập danh sách 

cụ thể từng hộ hộ gia đình, tổ chức, cá nhân trên địa bàn) và gửi danh sách về 

Ủy ban nhân dân xã trước ngày 20 tháng 8 năm 2024 (qua Đ/c Lê Viết Dũng, 

Công chức phụ trách lĩnh vực NN&MT xã) để theo dõi và đôn đốc thực hiện. 

2. Giao Công chức phụ trách lĩnh vực NN&MT xã chủ trì, phối hợp với Ban 

quản lý các thôn đôc đốc thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này, định kỳ 6 tháng, 

hàng năm tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Thường trực Đảng ủy xã 

biết, chỉ đạo. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển nghề trồng dâu, nuôi tằm giai đoạn 2024 - 

2025 trên địa bàn xã./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy (b/c);  

- UBND huyện (b/c); 

- Phòng NN&PTNT (b/c); 

- TT Đảng ủy (b/c);  

- Trung tâm DVNN huyện (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã (p/h); 

- Cán bộ, công chức xã (t/h); 

- Ban quản lý các thôn (t/h); 

- Lưu: VP, NN. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Tấn Khoa 
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